
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO
Città Metropolitana di Venezia

SETTORE DUE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA N. 9 DEL 08/04/2020

OGGETTO: CHIUSURA DI PARCHI E ARGINATURE PER CONTENIMENTO E 
GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

IL   SINDACO

VISTO:  
- il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, in particolare gli articoli 2 e 3;
- l'art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'08 marzo 2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 marzo 2020,
- il Decreto del Presidente del. Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020,
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020,
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 aprile 2020 che introduce ulteriori 

misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale;

DATO ATTO che nei DPCM sopraindicati, si dispone quali misure di prevenzione di carattere 
generale di "evitare ogni spostamento delle persone fisiche, salvo che per gli spostamenti motivati 
da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di 
salute"; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, che ha visto il susseguirsi di misure 
progressivamente più stringenti di natura cautelare per la prevenzione e contenimento del 
diffondersi del virus, quali il divieto di ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici 
o aperti al pubblico;

VISTA l'Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, con la quale è stata ordinata la 
chiusura su tutto il territorio nazionale di parchi, ville, aree di gioco e giardini pubblici; 

VISTA l'Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 37 del 03 aprile 2020 “Misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori 
disposizioni per il contrasto all'assembramento di persone”

DATO ATTO che il numero, la distribuzione e la configurazione della maggior parte delle aree 
verdi comunali e l’estensione delle arginature fruibili rendono impossibile il capillare controllo 
delle stesse;

RITENUTO quale specifica misura di prevenzione, al fine di evitare assembramenti di persone, 
provvedere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento e fino all’emissione di una 
nuova ordinanza, la chiusura al pubblico di tutte le aree a verde pubblico e di tutte le arginature dei 
corsi d’acqua Naviglio Brenta e Serraglio;

RICHIAMATI l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 commi 4 e 4 bis del D. Lgs 267/2000;



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO
Città Metropolitana di Venezia

ORDINA

Per le motivazioni indicate e descritte in premessa, al fine di contenere il rischio di diffusione del 
COVID-19 nell’ambito del territorio comunale dalla data odierna e fino a cessata emergenza, 
disposta con successivo provvedimento:
1. la chiusura al pubblico con il divieto di accesso a tutte le aree comunali destinate a verde 

pubblico e alle arginature dei corsi d’acqua Naviglio Brenta e Serraglio;

DISPONE

a) L’immediata esecutività della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
nonché la più ampia diffusione mediante sito internet comunale, comunicati stampa e ogni 
altro mezzo a disposizione;

b) La trasmissione di copia della presente ordinanza per gli adempimenti di competenza a:
o Prefettura di Venezia;
o Città Metropolitana di Venezia;
o Polizia Locale dell’Unione dei Comuni “Città della Riviera del Brenta”;
o Gruppo comunale di Protezione Civile;
o Comando dei Carabinieri

IL   SINDACO
   Andrea Martellato / INFOCERT SPA

Documento sottoscritto con firma digitale


